
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 34/2018 del 14-02-2018

 
 

OGGETTO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 70/2017 DEL
03/04/2017 "DISPOSIZIONI TECNICHE PER LE ATTIVITA'
SPORTIVE E RICREATIVE NEL PARCO NAZIONALE DELL'ALTA
MURGIA. APPROVAZIONE E ADOZIONE MODELLI DI
RICHIESTA". REVOCA.

 
 

IL DIRETTORE
 

 
VISTI:
- il Piano per il Parco Nazionale dell’Alta Murgia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 314 del 22 marzo 2016
pubblicata sul B.U.R.P. n. 39 dell’11/04/2016 e sulla G.U.R.I. –
Serie Generale n. 95 del 23/04/2016, ai sensi dell’art. 12 della Legge 06/12/1991, n. 394 e ss.mm.ii.;
 
- che a seguito di tale approvazione è in corso di istruttoria, presso il Ministero dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare, il
Regolamento del Parco previsto dall’art. 11 della L. n. 394/1991 e ss.mm.ii.,, strumento operativo attraverso il quale viene disciplinato
l’esercizio delle attività consentite nelle Zone A, B, C e D del Parco;
 
- che tale strumento è stato oggetto della Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 04/2018 del 19/01/2018 recante gli “Indirizzi per la
sburocratizzazione dell'Ente”;
 
- che l’Ente ai sensi dell’art. 11 comma 6, della Legge n. 394/91 dovrà sottoporre il Regolamento al parere obbligatorio della Comunità
del Parco, da esprimersi entro quaranta giorni dalla richiesta, e comunque d'intesa con le regioni e le province autonome interessate;
 
- che il regolamento acquista efficacia novanta giorni dopo la sua pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. Entro
tale termine i comuni sono tenuti ad adeguare alle sue previsioni i propri regolamenti. Decorso inutilmente il predetto termine le
disposizioni del regolamento del parco prevalgono su quelle del comune, che è tenuto alla loro applicazione;
 
CONSIDERATO che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 70/2017 del 03/04/2017 sono state adottate “Disposizioni tecniche per le attività sportive nel Parco
Nazionale dell’Alta Murgia” nelle more dell’approvazione del Regolamento, per fornire alle Amministrazioni pubbliche ed ai privati
elementi operativitecnici certi per le attività sportive nel Parco Nazionale dell’AltaMurgia, anche in coerenza con la disciplina del Piano
per il Parco contenuta nelle Norme Tecniche di Attuazione (N.T.A.) del Piano stesso;
 
-tale disposizioni hanno carattere regolamentari e rientrano nelle previsioni e diposizioni proprie del Regolamento del Parco di cui al
punto d), comma 2 dell’art. 11 della Legge n. 394/91;
 
-il Regolamento del Parco non ha ancora acquisito i necessari pareri come su espressamente indicato dalla Legge n. 394/91;
 
-inoltre con Deliberazione di Consiglio Direttivo di questo Ente, n. 21/2017 del 20/07/2017:
1. sono state adottate, per le parti coerenti, compatibili ed applicabili nel territorio del Parco in considerazione delle specifiche
disposizioni in esso vigenti, le Misure di Conservazione ai sensi delle Direttive Comunitarie 2009/147 e 92/43 e del DPR 357/1997 per i
Siti di importanza comunitaria (SIC) di cui al Regolamento della Regione Puglia 10 maggio 2016, n. 6 ed al successivo Regolamento
della Regione Puglia 10 maggio 2017, n. 12, recante “Modifiche e Integrazioni al Regolamento Regionale 10 maggio 2016, n. 6”;
2. è stato disposto di procedere, all’adeguata integrazione delle stesse Misure di Conservazione, per quanto compatibili, nello schema di
Regolamento del Parco, previa positiva verifica di assenza di contrasto da parte di questo Ente e ferma restando la prevalenza delle norme
più restrittive in caso di sovrapposizione di disposizioni normative;
- con nota di questo Ente, prot. n. 3721 del 19/09/2017, è stato comunicato al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del
Mare che è in corso l’integrazione nella proposta di Regolamento del Parco delle Misure di Conservazione di cui ai Regolamenti della

1/2



Regione Puglia 10 maggio 2016, n. 6 e 10 maggio 2017, n. 12 per le parti coerenti, compatibili ed applicabili nel territorio delParco e non
già integrate;
-ai sensi dell’art. 21-quinquies della L. 241/90 e ss.mm.ii., l’Amministrazione “Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse …. di nuova
valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole puo' essere revocato da parte
dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge”.
 
RITENUTO
-necessario rivalutare l’interesse pubblico originario e le ragioni di opportunità e convenienza connesse all’approvazione delle
“Disposizioni tecniche per le attività sportive nel Parco Nazionale dell’Alta Murgia”, in quanto di natura regolamentare e sottoposti alle
procedure di cui all’art. 11 comma 6, della legge n.394/91, oltre agli intervenuti mutamenti nella situazione di fatto con l’adozione delle
misure di conservazione per i SIC della Regione Puglia e risultando ormai imminente l’approvazione del Regolamento del Parco;  
-nonché procedere, alla luce delle considerazioni innanzi espresse, alla revoca, ex art. 21-quinquies della L. 241/90 e ss.mm.ii., della
Determinazione Dirigenziale n.70/2017 del 03/04/2017 di approvazione “Disposizioni tecniche per le attività sportive nel Parco Nazionale
dell’Alta Murgia”,  con la conseguente cessazione di qualsiasi suo effetto con decorrenza immediata, ed al ripristino, per quanto di
competenza di questo Ente, dello status quo ante nel regime giuridico-amministrativo delle attività ivi previste.
 
VISTI:

Lo Statuto dell’Ente;
La legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria.
 

DETERMINA
 
Le premesse sono parte integrante della presente determinazione,
 

DI REVOCARE, ex art. 21-quinquies della L. 241/90 e ss.mm.ii., la Determinazione Dirigenziale n.70/2017 del 03/04/2017 per1.
la motivazione in premessa, con conseguente inidoneità della stessa a produrre ulteriori effetti;
 DI RIPRISTINARE, per quanto di competenza di questo Ente, il regime giuridico-amministrativo in materia previgente2.
all’emanazione della Determinazione n. 70/2017;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al e al Raggruppamento Carabinieri Parco – Reparto Parco Nazionale dell’Alta3.
Murgia per lo svolgimento delle attività di sorveglianza;
 DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio non line dell’Ente per quindici giorni naturali e consecutivi;4.
DI DICHIARARE immediatamente esecutivo il presente provvedimento.5.

 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

2/2


